et relegatur. Hüne verö quantulumcunque laborem tibi Nobiliss. Praeses, merito dicamus, cum eum,

dum tibi ante paucos menses, ob adversam valetudinem adessemus, legere ceperimus, quo tempore singu-

lärem tuam humanitatem et erga literatos (vt literati solent) benevoleutiam experti sumus. Haee ergo si

et qualiscunque erga T. N. obsemautie uota, hoeque perpetuum monumeutum extet, quod ut pro tuo

eandore aequi consulas et nos porro tuo fauore complectaris, rogamus.

Basileae Anno salutis nostrae 1596. 2. Decembris, qua die ab ipso auctore opusculum lioc JanuQ

anno 1319 fuit absolutum.
1
)
Familie Rliost von Eysenliart 1729 Ritterstand, 1739 Grafenstand. Gern. Finauzarchiv F. Urk. 22.

2
)
Wiener Hof bibliothek, Cod. lat. 2300, no. 6, 45 a—67 a.

8
)
In der Edition 1596 fehlerhaft gedruckt.

4
)

Orig. Chelin.

B
)

Orig, qualis qlis.

6
)

Orig, pfectione.
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Auicenna 1
)
sexto de naturalibus et breuiter philosophantes quicumque consumato effectu uestra copiosa

sapientia manifestant. Qua admiror non modicum ymmo stupidus quasi fio animaduertens etenim circa

quanta ciuilia sollicita prudentia ac utraque fortitudine continuo uigillatis ignoro, qualiter culmine

litterarum tantarum uester pcrficitur intellectus, que diuinitus magisquam humanitus puto fore. Hec

quidem igitur delectationis 2
)
forte causa, que in ea est proprie inludantis aut eciam ntilitatis proprie

et nostrorum iritans merito uos comouit, ut condescendere complacuerit mihi uestro precipere, quod

gracia mihi fuit in ueneranda ciuitate Jadre et loco sancti Grisogoni, ut opusculum uobis sanatiuum

constituam comprehendens, que precipua apud fainosos antiquos circa genera egritudinum sint laudata.

Quodque equidem animo suscepi libenti. Set considerans secunduin G(allienum), quod simplices medi-

cine uellotiores existunt in opere quam composite propter ipsarum substauciam a natura exucede 3
)
colegi

ex dictis G(allieni) et libris duodecim de simplici medicina et Diascoridis, Auicenne, 4
)
Serapionis, Mesue

et Basis, Ysaac et plurium aliorum non omnia, set in quibus non solum eoncordes set aliis precollaudant,

que quidem cum nominauero multa immiscebo eoruin, quorum inira uirtus scienciam medicinalem trans-

cendit et quorum operatio a sola fortuna existit spccifica, quorum ueritatem licet ab expertis assumpta

existant, qui uoluerit experiatur pro libido. Magis cnim gratia perfectionis operis et exercicii fiendi in

eis suscepta. Verum quia iuxta Mesue gaudet quilibet. in expertis addam experta siinplicia et composita

Sampaterna quam propria, ut opus dilucidetur ex eis. Et uel iure acquisita 5
)
quam puto beniuolentie

nosti'e gratia causam habeam me ad alia transferendi et ut utraque uita polleam presenti quidem, ut sit

michi in senio cum potencia exercitandi libros defecerit in arte baculus senectutis et in posteris eterna

memoria cum ipsorum profectu iuxta G(allienum) dicentem et aly uidentes dicta Aristotilis et Platonis

eorum reminiscimur ac si essent presentes et Ptolomeuin, non fuit mortuus, qui sapientiam uiui-

ficauit et iuxta Dydascolum sapiens non sibi set aliis natus est. At quia opus hoc post uitam uestram

et meam poterit diuulgari et opera medicinalia licet at rectum sint posita, tarnen quedam nociua

necessario sepe tanguntur in eis, quibus praue utens potest operiari ad malutn. Legentem ex nunc

obsecro, ut nec quicquid operetur sinistre. Quod si quis operari presumperit dicam cum Amcch in suo (
’)

prohemio de uenenis: ueniat ignis et sulfur '

) de celo et specic procellarum, qui possint ipsum facere

de sub urbanis Sodome et Gomore. Ob boc igitur eciam. ne ydiote confidentes in ipso dimittant prin-

cipia artis et scientie, que sunt fundamentum in opere, ut in pluribus neque signa egritudinum ponam
neque causas distinguam neque auxilia. Set tamquam uobis et intelligentibus aliis scribens illa uestre

et intelligencium prudencie derelinquam. Deum igitur cunctoruin bonorum priinum motorein in exor-

diuin inuoco, ut felicitetur hoc opus iuxta me sue dicentem principiet dcus opera tua et felicitabi t ea et

illud pitagoricum.

Die Einleitung als solche bietet nichts Denkwürdiges, doch die Dedication, in

welcher Meister Varignana Miaden einen mit kriegerischen Tugenden, aber auch mit

Geistesgaben reichlich ausgestatteten Herrn nennt, der Umstand, dass der Banus ihn

zu dem Werke aneiferte, und dass dieser grosse Herr zu Anfang des 14. Jahrhunderts

die Bibel las: all dies zeigt uns den Banus als eine beachtenswerthe Culturerscheinung

in Dalmatien und dem bosnischen Binnenlande.

II. Geiimilogisch-Biographisclies aus dem XIV. Jahrhundert.

(Maria, Herzogin von Bosnien, Gräfin von Helfcnstein. —- Katharina. —
Danica.)

Die Feststellung der genealogischen Verhältnisse bildet die schwerste Aufgabe in

der bosnischen Geschichtsforschung. Die Chroniken enthalten nur einzelne Bruch-

stücke contemporärer Aufzeichnungen, wobei die Zeitangabe sehr oft fälschlich gedeutet

wird, und höchst selten stehen uns Urkunden zur Verfügung, deren genealogische

Daten man mit den Chroniken in Einklang bringen könnte.